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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

_______________________________________________________________

V E N D I M

PËR SHPALLJEN E REZULTATIT TË SHORTIT PËR EMËRIMIN E EKSPERTËVE KONTABËL TË LIÇENSUAR, TË CILËT DO  TË KRYEJNË AUDITIMIN E FONDEVE TË PËRFTUARA DHE TË SHPENZUARA NGA SUBJEKTET ZGJEDHORE PËR FUSHATËN ZGJEDHORE, PËR ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 21.06.2015, SI DHE PËR FONDET E PËRFITUARA DHE TË SHPENZUARA NGA PARTITË POLITIKE PËR VITIN KALENDARIK 2014.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 10.08.2015, me pjesmarrjen e: 

Lefterije
LUZI-


Kryetare

Denar

BIBA-


ZV/Kryetar

Edlira 

JORGAQI-

Anëtare

Gëzim 

VELESHNJA

Anëtar

Hysen 

OSMANAJ-

Anëtar

Klement         ZGURI-

Anëtar

Vera

SHTJEFNI-

Anëtare

shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Shpalljen e rezultatit të shortit për emërimin e ekspertëve kontabël të liçensuar, të cilët do të kryejnë auditimin e fondeve të përfituara dhe të shpenzuara nga subjektet zgjedhore për fushatën zgjedhore, për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 21.06.2015, si dhe për fondet e përfituara dhe të shpenzuara nga partitë politike për vitin kalendarik 2014.
BAZA LIGJORE: 
Neni 23, pika 1 germa a, Neni 91, pika 1 të  ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, neni 15/2, pika 2, gërma c, neni 23/2, pika 2 dhe neni 23/3 të ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 ‘Për Partitë Politike”, ndryshuar me ligjin nr. 10374, datë 10.02.2011, Udhëzimi i  KQZ-së nr.8, datë 25.03.2009 “Për miratimin e kritereve dhe procedurat për përzgjedhjen dhe emërimin e ekspertëve kontabël të licensuar për auditimin e fondeve të përfituara dhe të shpenzuara nga subjektet zgjedhore për fushatën zgjedhore”, i ndryshuar.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi propozimet e paraqitura si dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike;

V Ë R E N:
Në mbështetje të nenit 91, të Kodit Zgjedhor, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet të emërojë me short për çdo subjekt zgjedhor, ekspertë kontabël të liçensuar të cilët do të auditojnë fondet e përftuara dhe të shpenzuara nga subjekte zgjedhore për fushatën zgjedhore, për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 21.06.2015 dhe në mbështetje të nenit 23/2, pika 2 të ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 ‘Për Partitë Politike” i ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet të emërojë me short për çdo parti politike, ekspertë kontabël të liçensuar të cilët do të auditojnë fondet e përftuara dhe të shpenzuara nga partitë politike për vitin kalendarik.
Në bazë të nenit 92, pika 3, KQZ me Udhëzimin nr. 8, datë 25.03.2009 “Për miratimin e kritereve dhe procedurat për përzgjedhjen dhe emërimin e ekspertëve kontabël të licensuar për auditimin e fondeve të përfituara dhe të shpenzuara nga subjektet zgjedhore për fushatën zgjedhore”, i ndryshuar, ka miratuar kriteret për përzgjedhjen dhe procedurat e shortit për emërimin e ekspertëve kontabël të licensuar të cilët do të auditojnë fondet e përfituara dhe të shpenzuara nga subjektet zgjedhore.
Subjektet zgjedhore të regjistruara në KQZ për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 21.06.2015 janë 63 parti politike ku 61 parti morën pjesë në zgjedhje dhe 26 kandidat të pavarur të mbështetur nga zgjedhësit. 
Sipas shkresës protokolluar me nr.1999/1, datë 11.03.2015 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, Parti Politike të regjistruara në regjistrin e partive politike pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë janë 125. Pra, parti politike të cilat duhet të auditohen për fondet e përftuara dhe të shpenzuara për vitin 2014 nga ekspertët kontabël të Licensuar janë 125.
KQZ në mbështetje të nenit 91, pika 1, nenit 92, pika 1 dhe 2 të Kodit Zgjedhor dhe germes “a” dhe “b” të nenit 4 të Udhëzimit nr.8, datë 25.03.2009, i ndryshuar, dhe në mbështetje të nenit 23/2, pika 2 të ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 ‘Për Partitë Politike” i ndryshuar, KQZ i kërkoi Institutit të Ekspertëve Kontabël të Autorizuar listën e ekspertëve kontabël. Me shkresën nr.2004/1, datë 17.03.2015, Instituti i Ekspertëve të Autorizuar i dërgoi KQZ-së listën e përbërë nga 121 ekspertë kontabël të Liçensuar të cilët plotësonin kriteret e kërkuara. Në mbështetje të germes “c”, “d” dhe “e”, të nenit 4 dhe nenit 5 të udhëzimit nr. 8, datë 25.03.2009 të ndryshuar, KQZ i kërkoi ekspertëve kontabël të përfshirë në listën e përzgjedhur të depozitonin në KQZ kërkesën për pjesëmarrje në short, si dhe deklaratat personale për plotësimin e  kritereve të parashikuara në dispozitat e mësipërme. 

Në përfundim të procedurave për përzgjedhjen e listës janë depozituar vetëm  19 (nëntëmbëdhjetë) kërkesa për pjesëmarrje në short. 
Nga verifikimi rezulton se eksperti Kontabël i Licensuar Z. Luan Muca, Znj. Margarita Gjergji dhe Znj. Eneida Rahmani, pasi kanë lidhur kontratën me KQZ-në për auditimin e fondeve vjetore për vitin 2013 nuk ka përmbushur detyrimin pasi nuk sjellë asnjë informacion në lidhje me partitë e audituar.
Në këto kushte ekspertët kontabël të sipërcituar u përjashtuan nga shorti për emërimin e ekspertit kontabël i cili do të auditojë fondet e përftuara dhe të shpenzuara të subjektit zgjedhor përkatës si dhe për fondet e përfituara dhe të shpenzuara nga partitë politike për vitin kalendarik 2014.
Referuar nenit 92, pika 2 të Kodit Zgjedhor lista e ekspertëve të cilët do të përzgjidhen për auditimin e fondeve të përftuar dhe të shpenzuara nga partitë politike gjatë fushatës zgjedhor duhet të përmbajë jo më pak se 20 ekspertë. Në këto kushte KQZ ripërsëriti ftesën për pjesëmarje në short duke shtyrë datën e aplikimeve deri më 31 korrik 2015.

Në përfundim të afatit të sipërpërmenduar, rezulton se  janë depozituar gjithësej 22  kërkesa për pjesëmarrje në short, të cilët plotësojnë kushtet dhe kriteret e përcaktuara në Kodin zgjehdor dhe aktet nënligjore të KQZ. 

Për sa më sipër, shorti për emërimin e ekspertëve kontabël të licensuar duhet të organizohet duke marrë pjesë 87 subjekte zgjedhore dhe 22 ekspertë kontabël të licensuar. Në një enë transparente do të futen 22 gogla dhe në secilën prej tyre futet një shirit letre ku janë shënuar respektivisht emrat e ekspertëve kontabël pjesëmarrës. Në enën tjetër u futën 87 gogla dhe në secilën prej tyre u fut një shirit letre ku ishin shënuar respektivisht emrat e 87 subjekteve zgjedhore pjesëmarrëse në short.
Në bazë të nenit 15/2, pika 2, gërma c, neni 23/2, pika 2 dhe neni 23/3 të ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 “Për Partitë Politike”, ndryshuar me ligjin nr. 10374, datë 10.02.2011, shorti për emërimin e ekspertëve kontabël të licensuar do të auditojë fondet e përftuara dhe të shpenzuara nga partitë politike për vitin kalendarik 2014 duhet të organizohet duke marrë pjesë 125, parti politike të rregjistuara në regjistrin e partive politike, pranë Gjykatës së Rrethit Tiranë dhe pas ripërsëritjes së ftesës për pjesëmarrje në shortë janë vetëm 17 ekspertë kontabël të licensuar, të cilët kanë aplikuar dhe plotësojnë kushtet dhe kriteret e përcaktuara në Ligjin për Partitë Politike dhe aktet nënligjore të KQZ-së.
Në një enë transparente do të futën 17 gogla, ku në secilën prej tyre, në një shirit letre është shënuar emri i secilit prej  ekspertëve kontabël pjesëmarrës. Në enën tjetër u futën 125 gogla dhe në secilën prej tyre u fut një shirit letre ku ishin shënuar respektivisht emrat e 125 partive politike.
KQZ, më datë 10.08.2015 KQZ, në prani të subjekteve zgjedhore, ekspertëve kontabël dhe mediave, do të organizoj shortin për emërimin e ekspertit kontabël i cili do të auditojë fondet e përftuara dhe të shpenzuara të subjektit zgjedhor përkatës si dhe për fondet e përfituara dhe të shpenzuara nga partitë politike për vitin kalendarik 2014. Procedura e organizimit të shortit do të zhvillohet sipas përcaktimeve të Udhëzimit të KQZ-së nr. 8, datë 25.03.2009, i ndryshuar. 
PËR KËTO ARSYE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bazuar në nenin 23, pika 1 germa a, neni 91, pika 1 të  ligjit nr. 10019, datë 29.02.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, neni 15/2, pika 2, gërma c, neni 23/2, pika 2 dhe neni 23/3 të ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 ‘Për Partitë Politike”, ndryshuar me ligjin nr. 10374, datë 10.02.2011dhe Udhëzimi i KQZ-së nr. 8, datë 25.03.2009 “Për miratimin e kritereve dhe proçedurat për përzgjedhjen dhe emërimin e ekspertëve kontabël të liçensuar për auditimin e fondeve të përfituara dhe të  shpenzuara nga subjektet zgjedhore për fushatën zgjedhore”, i ndryshuar.
V E N D O S I:
1.Të miratojë rezultatin e shortit dhe të emëroj ekspertët kontabël të cilët do të auditojnë subjektet zgjedhore për fondet e përfituara dhe të shpenzuara për fushatën zgjedhore 2015, si më poshtë:
a) Qani Kajo :

1. Partia e të Drejtave të Mohuara
2. Partia Socialiste e Vërtetë 91
3. Partia Lëvizja për Zhvillim Kombëtar
4. Aleanca për Barazi e Drejtësi Europiane
b) Eleda Dhima:

5. Partia  Bashkimi Demokrat
6. Partia Demokristiane e Shqipërisë
7. Lëvizja Demokratike për Vlera Mirëqënie Progres
8. Partia Komuniste e Shqipërisë
c) Lefteri Kushta:

9. Partia  Socialiste e Shqipërisë
10. Partia Popullore Kristian Demokrate e Shqipërisë
11. Partia Balli Kombëtar
12. Gjergji Ndrec Ndreka
ç) Neshat Maze:

13. Gjergj Aleksandër Bojaxhi
14. Partia G99
15. Agim Liman Gjoni
16. Aleanca Europiane Ekologjike
d) Naim Malo:

17. Partia Bashkimi Liberal Demokrat
18. Alma Qatip Golemaj
19. Lavdrim Ramiz Shehu
20. Bujar Isa Fezga
dh) Alida Daija:

21. Fryma e Re Demokratike
22. Partia Lëvizja për Drejtësi e Shqiptarëve
23. Partia Lëvizja e Legalitetit

24. Aleanca Popullore
e) Silvana Gjikdhima:

25. Partia Socialiste e Moderuar
26. Partia e të Drejtave të Mohuara e Re
27. Parti Komuniste e Shqipërisë 8 Nëntori

28. Aleanca Ligj dhe Drejtësi
ë) Lejla Dobi:

29. Vladimir Illo Kumi
30. Ilirjan Ismail Sadiku
31. Partia Demokratike
32. Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë
f) Fatmira Kastrati:

33. Partia Fronti I Majtë
34. Partia Ardhmëria Shqiptare
35. Partia Demokracia e Re Shqiptare

36. Llazi Vasil Deti

f) Tatjana Filto:

37. Astrit Abedin Dervishi
38. Partia e Gjelbër
39. Partia Rruga e Lirisë
40. Gjergj Preng Paluca

g) Violeta Mulla:

41. Fatmir Sali Shero
42. Aleanca Abnore Kombëtare
43. Armando Kujtim Gjoka

44. Partia Personat me Aftësi të Kufizuar

gj) Theodhoraq Gjosha:

45. Partia për Europianizimin dhe Integrimin e Shqipërisë
46. Partia për Mbrojtjen e të Drejtave të Emigrantëve
47. Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut

48. Aleanca Demokratike

h) Eftali Qirjaqi:

49. Dritan Hetem Memushi
50. Partia Demokracia Sociale
51. Vasil Laver Bedinaj
52. Minoriteti Etnik Grek për të Ardhmen
i) Hetem Sulaj:

53. Luan Frrok Fufi
54. Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare
55. Besjon Qamil Tafani

56. Partia Konservatore

j) Hidajete Kraja:

57. Partia e Bashkimit Mysliman të Shqipërisë
58. Aleanca e Maqedonasve për Integrim Europian
59. Partia Balli Kombëtar Demokrat
60. Gjon Pjetër Pjetri
k) Marije Dushi:

61. Partia Drejtësi, Integrim dhe Unitet
62. Lëvizja Socialiste për Integrim
63. Partia e Pajtimit Kombëtar
64. Madalena Mark Nikolli
ll) Shkelzen Margjeka:

65. Partia e Reformave Demokratike Shqiptare
66. Partia Lëvizja Demokratike për Ndryshim
67. Partia Shqiptare Atdheu

68. Edmond Gjon Ndoj

m) Lavdimir Fusha:

69. Ilir Selman Bulku
70. Agim Nihat Kaçani
71. Partia Socialpunëtore Shqiptare

72. Partia e Punës e Shqipërisë
nj) Vullnetare Cela:

73. Partia Republikane
74. Agron Sadik Demushi
75. Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipërisë
76. Partia Unitetit Kombëtar
o) Stoli Laze:

77. Partia Aleanca Demokristiane e Shqipërisë
78. Partia Socialdemokrate e Shqipërisë
79. Partia Forca Rinia
80. Partia e Çështjeve Shqiptare
p) Lumturi Brahaj
81. Partia Ora e Shqipërisë
82. Orgen Muharrem Hasanbega
83. Astrit Zyber Ademi

84. Hristo Anastas Duci

q) Azem Hykaj
85. Aleanca për Demokraci dhe Solidaritet
86. Partia Mendimi Djathtë Liberal
87. Partia për Mbrojtjen e të Drejtave të Puntorëve të Shqipërisë
2.Të miratojë rezultatin e shortit dhe të emërojë ekspertet kontabël të cilët do të auditojnë partitë politike për fondet e përfituara dhe të shpenzuara për vitin kalendarik 2014 si më poshtë:
-Eftali Qirjaqi

1. Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut

2  Partia Unitetit Kombëtar

3. Partia Levizja për të Drejtat e Njeriut

4  Partia Rruga e Lirise

5. Partia e të Majtës Demokristiane Shqiptare

6. Partia Indipendenteve (Centriste) te Shqipërisë
7. Partia Forca Albania

8. Partia "Fryma e Re Demokratike"   

-Shkelzen Margjeka

1. Partia e Gjelbër

2. Partia Demokracia Paqësore e Shqipërisë
3. Partia Demokratike e Shqipërisë
4. Partia Aleanca Kombëtare

5. Partia Progresi Social Kombëtar

6. Partia Aleanca Popullore

7. Partia Shpresa Demokrate

8. "Partia Civile e Shqipërise", PCSH Partia "Forca Rinia"

-Hidajete Kraja

1. Partia e Çështjeve Shqiptare

2. Partia Aleanca Demokristiane e Shqipërisë
3. Partia Demokratike Peza Gjirokastër e Shqipërisë
4. Partia Përparimi Kombëtar i Shqipërisë
5. Partia Shqipëria e Re

6. Partia Komuniste Shqiptare

7. Partia Socialiste e Vërtetë 91

8. Partia Lëvizja Puntore Shqiptare

-Marije Dushi

1. Partia Mbrojtja e të Drejtave Kombëtare

2. Partia Lëvizja Monarkiste Demokrate Shqiptare

3. Partia Bashkimi Republikan Shqiptar

4. "Partia për Europianizim dhe Integrimin e Shqiperise"

5. Partia Lidhja për Drejtësi dhe Progres

6. Partia Lidhja Popullore Shqiptare

7. Partia Agrare Ambjentaliste e Shqiperise

8. Partia Universale Shqiptare

-Vullnetare Çela

1. Partia Socialiste e Moderuar

2. Partia e Prosperitetit Demokratik të Shqipërisë
3. Partia Konservatore

4. Partia Demokristiane e Shqipërisë 

5. Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar

6. Partia Balli Kombëtar

7. Partia Balli Kombëtar Demokrat

8. Partia e të Drejtave të Mohuara e Re  

-Fatmira Kastrati

1. Lista për Shqipëri Natyrale

2. Partia e Sigurisë Kombëtare Shqiptare

3. Bashkimi Liberal Shqiptar

4. Partia Minoriteti Etnik Grek për të Ardhmen

5. Partia Lëvizja për Drejtësi e Shqiptarëve

6. Partia Qytetare Shqiptare

7. Partia Komuniste e Shqiperise 8 Nentori

8. Partia Aleanca Arbnore Kombetare

-Alida Daija

1. Partia Progresi Demokratik

2. Partia Fronti i Majtë
3. Partia Lëvizja për Dmokraci

4. Partia Drejtësia Shoqërore

5. Partia per Liri, Demokraci dhe Etike

6. Partia Lidhja Kombëtare Shqiptare

7. Partia Ideali Komunist

-Lumturi Brahaj

1. Partia e të Drejtave të Mohuara

2. Partia Aleanca për Barazi dhe Drejtësi Europiane

3. Partia Lëvizja Socialiste për Integrim

4. Partia Shqiptare e Rindërtimit

5. Partia Demokracia Sociale

6. Partia Aleanca Socialiste Shqiptare

7. Partia Demokrate për Integrim e Prosperitet

-Tatjana Filto

1. Partia Emigracioni Shqiptar

2. Partia Aleanca Europiane Ekologjike

3. Partia Socialpunëtore e Shqipërisë
4. Partia Socialreformiste e Shqipërisë
5. Partia Bashkimi Popullor i Pensionistëve Shqiptare

6. Partia Bashkësia Kombëtare Shqiptare

7. Partia "Ligj dhe Drejtësi"

-Naim Malo
1. Partia Nacionaliste Shqiptare

2. Partia Alternative Republikane

3. Partia Lidhja e Blertë Shqiptare

4. Partia Demokrate e Re

5. Partia Pajtimit Kombetar

6. Partia Demokracia e Re Europiane

7. Partia Aleanca e Maqedonasve për Integrim Europian

-Lejla Dobi
1. Partia Ideali Demokratik Shqiptar

2. Partia Lëvizja e Legalitetit

3. Partia Ora e Shqipërisë
4. Partia Socialdemokrate e Shqipërisë
5. Partia Reformave Demokratike Shqiptare

6. Partia Levizja për Zhvillim Kombëtar 

7. Partia e Djathtë Demokratike e Shqipërisë
-Violeta Mulla
1. Partia personat me Aftësi të Kufizuar

2. Partia Komuniste e Shqipërisë
3. Partia Triumfi i Legalitetit

4. Partia Kristian Demokrate

5. Partia Toleranca e Re e Shqipërisë
6. Partia Shqiptare Atdheu

7. Partia Ambjentaliste

-Eleda Dhima
1. Partia Demokratike E Bashkimit Myslyman të Shqipërisë 

2. Partia Bashkimi Demokristian Shqiptar

3. Partia G 99

4. Partia e Punës Shqiptare

5. Partia e Re Socialiste e Shqipërisë
6. Partia Aleanca per Europën

7. Partia Republikane Shqiptare

-Neshat Maze

1. Partia Aleanca Demokratike Shqiptare
2. Partia Levizja Shqipëria e Re

3. Partia per Mbrojtjen e të Drejtave te Emigranteve
4. Partia Nacional Demokrate Shqiptare
5. Partia Ekologjike
6. Partia Centriste Mireqënies Popullore Shqiptare
7. Partia e Biznesit Shqiptar
-Silvana Gjikdhima

1. Partia Beslidhja Kombëtare Demokratike Shqiptare
2. Partia Rimekembja Kombetare
3. Partia për Drejtësi dhe Integrim dhe Unitet
4. Partia Socialiste e Shqiperise  
5. Partia Levizja Demokratike për Ndryshim

6. Partia Popullore Kristiandemokrate e Shqipërisë
7. Partia Lëvizja Elitare Kombëtare
-Lavdimir Fusha

1. Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare
2. Partia Demokracia e Re e Djathtë Shqiptare
3. Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare
4. Partia Ardhmerija Shqiptare
5. Partia Aleanca Nacionale Shqiptare
6. Partia e Blerte Shqiptare
7. Partia per Mbrojtjen e të Drejtave te Punëtorve të Shqipërisë
-Hetem Sulaj

1. Partia Mendimi i Djathtë Liberal
2. Partia "Aleanca Kuq e Zi"

3. Partia Progresi Social Kombëtar

4. Partia Liberale Shqiptare
5. Partia Integrimit Social Kombëtar Shqiptar
6. Partia Aleanca për Demokraci dhe Solidaritet

7. Partia Alternativa Liberale e Shqipërisë
Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor të Gjykatës së Apelit Tiranë brenda 30 ditëve nga shpallja e tij.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
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                    Nr. 969 i Vendimit   Data 10.08.2015 e Vendimit   Ora 10 .00 e Vendimit

Për shpalljen e rezultatit të shortit për emërimin e ekspertëve kontabël të liçensuar, për të kryer auditimin e fondeve të përfituara dhe të shpenzuara nga subjektet zgjedhore për fushatën zgjedhore, për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 21.06.2015 si dhe për fondet e përfituara dhe të shpenzuara nga partitë politike për vitin kalendarik 2014
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